

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一15号	中層混合処理工	5m<L≤8m 1, 000m3以上 70kg/m3 有	単位	m 3	数量	100	単価	4, 894
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 365	28, 560	10, 424		
特殊作業員			人	0. 365	28, 152	10, 275		
普通作業員			人	0. 73	23, 358	17, 051		
セメント系固化剤		特殊土用 パラ	t	7. 42	21, 000	155, 820		
中層混合処理機運転		5m<L≤8m	日	0. 365	527, 800	192, 647	WK220610 単一 25号	
スラリプラント運転			日	0. 365	87, 700	32, 010	WK220620 単一 26号	
諸雑費（率＋まるめ） 26%			式	1		68, 173		
特許料金			m 3	100	30	3, 000		
計						489, 400		
単価						4, 894	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一16号	中層混合処理工	5m<L≤8m 1,000m ³ 以上 100kg/m ³ 有	単位	m ³	数量		100	単価	5,562
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	土木一般世話役		人	0.365	28,560	10,424			
	特殊作業員		人	0.365	28,152	10,275			
	普通作業員		人	0.73	23,358	17,051			
	セメント系固化剤	特殊土用 パラ	t	10.6	21,000	222,600			
	中層混合処理機運転	5m<L≤8m	日	0.365	527,800	192,647	WK220610 単一 25号		
	スラリプラント運転		日	0.365	87,700	32,010	WK220620 単一 26号		
	諸雑費（率＋まるめ） 26%		式	1		68,193			
	特許料金		m ³	100	30	3,000			
	計					556,200			
	単価					5,562	円／m ³		

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025.08 2025.08 1.000-00-00-2-0	
単一17号	敷鉄板設置・撤去		設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	404.9
名称			規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役				人	0.295	28,560	8,425		
とび工				人	0.295	28,458	8,395		
普通作業員				人	0.295	23,358	6,890		
バックホウ（クローラ型）運転				日	0.295	55,540	16,384	WK250590	
諸雑費（率＋まるめ） 1%				式	1		396	単一 27号	
計							40,490		
単価							404.9	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一18号	敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096 (mm) 無 136日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	12, 800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	11, 696	11, 696		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1, 100	1, 100		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						12, 800		
単価						12, 800	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一19号	大型土のう工	製作・設置 流用土 5m以下 H<-3m, 2m<H 標準(1. 0)	単位	袋	数量	10	単価	7, 310	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	土木一般世話役		人	0. 204	28, 560	5, 826			
	特殊作業員		人	0. 204	28, 152	5, 743			
	普通作業員		人	0. 204	23, 358	4, 765			
	耐候性大型土のう袋材	丸型φ110×110	袋	10	3, 770	37, 700			
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5m以下 H<-3m, 2m<H	日	0. 204	46, 670	9, 520	WK250500 単一 28号		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0. 204	45, 200	9, 220			
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		326			
	計					73, 100			
	単価					7, 310	円／袋		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単－20号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) 中層混合処理機 機械質量20t以上60t以下 標準(1. 0)	単位	回	数量	1	単価 2, 041, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	16	28, 152	450, 432	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2. 4	45, 200	108, 480	
運搬費等率 265%			式	1		1, 481, 116	
諸雑費 (まるめ)			式	1		972	
計						2, 041, 000	
単価						2, 041, 000	円／回

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－21号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 19. 6km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	3, 570
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 20kmまで	t	1	3, 570	3, 570		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3, 570		
単価						3, 570	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－22号	仮設材等の積込み，取卸し費	積込み，取卸し(片道分)	単位	t	数量		単価	1, 500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み，取卸し費（仮設材等）			t	1	1, 500	1, 500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1, 500		
単価						1, 500	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一23号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 19. 6km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量		単価	
						1		4, 284
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 20kmまで	t	1	4, 284	4, 284		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4, 284		
単価						4, 284	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一24号	システム初期費（ICT）	ブルドーザ	単位	式	数量		単価	
						1		548, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548, 000		
計						548, 000		
単価						548, 000	円／式	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－25号	中層混合処理機運転	5m＜L≦8m	単位	日	数量	1	単価	527, 800	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	27, 336	27, 336			
軽油			L	183	139	25, 437			
中層混合処理機 [ベースマシン]		3 0 t （1. 4 m 3）級バックホウ	供用日	1. 68	46, 500	78, 120			
中層混合処理機（トレンチャ式） [攪拌混合装置]		改良深度（標準）8 m 適合ベースマシン3 0 t 級	供用日	1. 68	209, 000	351, 120			
施工管理装置		1 ピースブーム用	供用日	1. 68	27, 200	45, 696			
諸雑費（まるめ）			式	1		91			
計						527, 800			
単価						527, 800	円／日		

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一26号	スラリプラント運転		単位	日	数量	1	単価	87, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
深層混合処理機〔スラリプラント（全自動）〕		能力2 0 m 3／h	供用日	1. 68	52, 200	87, 696		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						87, 700		
単価						87, 700	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一27号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	55, 540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 336	27, 336		
軽油			L	119	139	16, 541		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 06	11, 000	11, 660		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						55, 540		
単価						55, 540	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一28号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5m以下 H<-3m, 2m<H	単位	日	数量		1	単価	46,670
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	27,336	27,336			
軽油			L	65	139	9,035			
バックホウ（クローラ型）〔後方超小旋回・クレーン付〕		山積0. 4 5 m3(平積0. 3 5 m 3)吊2. 9 t	日	1. 36	7,570	10,295			
諸雑費（まるめ）			式	1		4			
計						46,670			
単価						46,670	円／日		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一12号	中層混合処理工	5m<L≤8m 1,000m3以上 70kg/m3 有	単位	m 3	数量		単価		
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	土木一般世話役		人	0. 365	28, 560	10, 424			4, 894
	特殊作業員		人	0. 365	28, 152	10, 275			
	普通作業員		人	0. 73	23, 358	17, 051			
	セメント系固化材	特殊土用 バラ	t	7. 42	21, 000	155, 820			
	中層混合処理機運転	5m<L≤8m	日	0. 365	527, 800	192, 647	WK220610		
	スラリプラント運転		日	0. 365	87, 700	32, 010	単一 23号 WK220620		
	諸雑費（率＋まるめ） 26%		式	1		68, 173	単一 24号		
	特許料金		m 3	100	30	3, 000			
	計					489, 400			
	単価					4, 894	円／m 3		

参考資料（１）

単一13号		鋼矢板圧入（Nmax ≤ 25）	陸上 II型 6m以下	単位	枚	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1.000-00-00-2-0
名称		規格	単位	数量	単価	金額	10	単価 11,930
土木一般世話役			人	0.294	28,560	8,396	摘要	
特殊作業員			人	0.294	28,152	8,276		
とび工			人	0.588	28,458	16,733		
油圧式杭圧入引抜機運転		圧入(Nmax ≤ 25) II型	日	0.294	192,200	56,506	WK250240	
ラフテレーンクレーン運転		25t吊 排出カマ対策型(第3次基準値)	日	0.294	96,150	28,268	単一 25号 WK250560	
諸雑費（率+まるめ） 1%			式	1		1,121	単一 26号	
計						119,300		
単価						11,930	円/枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一14号	油圧式杭圧入引抜機据付・解体	圧入(Nmax≦25) II型 陸上	単位	回	数量	1	単価 109, 900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0. 29	28, 560	8, 282	
特殊作業員			人	0. 29	28, 152	8, 164	
とび工			人	0. 58	28, 458	16, 505	
油圧式杭圧入引抜機運転		圧入(Nmax≦25) II型	日	0. 25	192, 200	48, 050	WK250240
ラフテレーンクレーン運転		25t吊 排出カゝス対策型(第3次基準値)	日	0. 3	96, 150	28, 845	WK250560
諸雑費（まるめ）			式	1		54	単一 25号 単一 26号
計						109, 900	
単価						109, 900	円／回

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－15号	鋼矢板（各種）	鋼矢板材料	単位	枚	数量	1	単価	40, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼矢板		SY295 II型 L=4. 0m	枚	1	40, 500	40, 500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						40, 500		
単価						40, 500	円／枚	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－16号	鋼矢板（各種）	鋼矢板材料	単位	枚	数量	1	単価	45, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼矢板		SY295 II型 L=4. 5m	枚	1	45, 500	45, 500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						45, 500		
単価						45, 500	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	鋼矢板圧入（Nmax ≤ 25）	陸上 II型 10m以下	
		単位	枚
		数量	
		10	単価
			19, 320
	名称	規格	単位
		数量	単価
	金額	摘要	
	土木一般世話役		
		人	0. 476
		28, 560	13, 594
	特殊作業員		
		人	0. 476
		28, 152	13, 400
	とび工		
		人	0. 952
		28, 458	27, 092
	油圧式杭圧入引抜機運転	圧入(Nmax ≤ 25) II型	
		日	0. 476
		192, 200	91, 487
	ラフテレーンクレーン運転	25t吊 排出カゝ対策型(第3次基準値)	
		日	0. 476
		96, 150	45, 767
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		
		式	1
			1, 860
	計		
			193, 200
	単価		
			19, 320
			円／枚

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一18号	鋼矢板（各種）	鋼矢板材料	単位	枚	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		94, 800
鋼矢板		SY295 Ⅱ型 L=9. 5m	枚	1	94, 800	94, 800		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						94, 800		
単価						94, 800	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一19号	鋼矢板圧入（Nmax ≦ 25）	陸上 III型 12m以下	単位	枚	数量	10	単価	19, 320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 476	28, 560	13, 594		
特殊作業員			人	0. 476	28, 152	13, 400		
とび工			人	0. 952	28, 458	27, 092		
油圧式杭圧入引抜機運転		圧入(Nmax ≦ 25) III型	日	0. 476	192, 200	91, 487	WK250240 単一 27号	
ラフテレーンクレーン運転		25t吊 排出カブ対策型(第3次基準値)	日	0. 476	96, 150	45, 767	WK250560 単一 26号	
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		1, 860		
計						193, 200		
単価						19, 320	円／枚	

参考資料（１）

参考資料（1）							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一20号	油圧式杭圧入引抜機据付・解体	圧入(Nmax≦25) III型 陸上	単位	回	数量		1	単価	109,900	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役			人	0. 29	28,560	8,282				
特殊作業員			人	0. 29	28,152	8,164				
とび工			人	0. 58	28,458	16,505				
油圧式杭圧入引抜機運転		圧入(Nmax≦25) III型	日	0. 25	192,200	48,050	WK250240 単一 27号			
ラフテレーンクレーン運転		25t吊 排出ｶﾞｽ対策型(第3次基準値)	日	0. 3	96,150	28,845	WK250560 単一 26号			
諸雑費（まるめ）			式	1		54				
計						109,900				
単価						109,900	円／回			

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－21号	鋼矢板（各種）	鋼矢板材料	単位	枚	数量	1	単価	131, 000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鋼矢板		SY295 Ⅲ型 L=10. 5m	枚	1	131, 000	131, 000			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						131, 000			
単価						131, 000	円／枚		

参考資料（１）

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－22号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) 中層混合処理機 機械質量20t以上60t以下 標準(1. 0)	単位 回 数量
	名称	規格	単位 数量 単価 金額 単価 2, 041, 000
特殊作業員			人 16 28, 152 450, 432
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊		日 2. 4 45, 200 108, 480
運搬費等率 265%			式 1 1, 481, 116
諸雑費 (まるめ)			式 1 972
計			2, 041, 000
単価			2, 041, 000 円／回

参考資料（２）

単価使用年月		2025. 08						
歩掛使用年月		2025. 08						
労務調整係数		1. 000-00-00-2-0						
単-23号	中層混合処理機運転	5m<L≤8m	単位	日	数量	1	単価	527, 800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 336	27, 336		
軽油			L	183	139	25, 437		
中層混合処理機〔ベースマシン〕		3 0 t（1. 4 m 3）級バックホウ	供用日	1. 68	46, 500	78, 120		
中層混合処理機（トレンチャ式）〔攪拌混合装置〕		改良深度（標準）8 m 適合ベースマシン3 0 t 級	供用日	1. 68	209, 000	351, 120		
施工管理装置		1 ピースブーム用	供用日	1. 68	27, 200	45, 696		
諸雑費（まるめ）			式	1		91		
計						527, 800		
単価						527, 800	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－24号	スラリプラント運転		単位	日	数量	1	単価	87, 700	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
深層混合処理機［スラリプラント（全自動）］		能力2 0 m 3／h	供用日	1. 68	52, 200	87, 696			
諸雑費（まるめ）			式	1		4			
計						87, 700			
単価						87, 700	円／日		

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一25号	油圧式杭圧入引抜機運転	圧入(Nmax≦25) II型	単位	日	数量	1	単価 192, 200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
軽油			L	128	139	17, 792	
油圧式杭圧入引抜機 [エンジン式ユニット]		排ガス型（2014年規制） 圧入800kN	供用日	1. 49	117, 000	174, 330	
諸雑費（まるめ）			式	1		78	
計						192, 200	
単価						192, 200	円／日

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一26号	ラフテレーンクレーン運転	25t吊 排出ガス対策型(第3次基準値)	単位	日	数量	1	単価 96,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	27,336	27,336	
軽油			L	92	139	12,788	
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		排出ガス対策型（第3次基準値）25t吊	供用日	1.49	37,600	56,024	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						96,150	
単価						96,150	円／日

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一27号	油圧式杭圧入引抜機運転	圧入(Nmax≦25) III型	単位	日	数量	1	単価 192, 200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
軽油			L	128	139	17, 792	
油圧式杭圧入引抜機 [エンジン式ユニット]		排ガス型（2014年規制） 圧入800kN	供用日	1. 49	117, 000	174, 330	
諸雑費（まるめ）			式	1		78	
計						192, 200	
単価						192, 200	円／日